

# ZASMAKUJ W MUZYCE

Pierwszy koncert nowego cyklu muzycznego Muzeum Miasta Łodzi uświetnią występy dwóch ważnych na współczesnej scenie koncertowej zespołów kameralnych.

Pierwszy z nich, **Kwartet Prima Vista**, tworzą muzycy Sinfonii Varsovii: Krzysztof Bzówka - skrzypce, Józef Kolinek - skrzypce, Dariusz Kisieliński - altówka oraz Jerzy Muranty - wiolonczela. Kwartet, w którego repertuarze znaleźć można utwory największych kompozytorów światowej kameralistyki, koncertował w najbardziej prestiżowych instytucjach w Polsce (m.in. w Łazienkach Królewskich, na Zamku Królewskim w Warszawie czy w Belwederze), a także na całym świecie. Teraz będziemy go mogli usłyszeć w Pałacu Poznańskich w Łodzi.

W składzie drugiego z zespołów, które wystąpią tego wieczora, **Trio Con Gioco**, znajdują się artyści związani na co dzień z Akademią Muzyczną im. G. i K. Bacewiczów w Łodzi: Dorota Cegielska - fagot, Ewelina Zawisłak - flet oraz Mirosław Kłys - klarnet. Muzycy w tym składzie współpracują ze sobą od 2010 roku wykonując utwory polskich i europejskich kompozytorów od epoki baroku aż po XXI wiek.

„Nowemu cyklowi koncertowemu Muzeum Miasta Łodzi przyświeca idea spotkania wielbicieli kultury z wyjątkowymi indywidualnościami artystycznymi” - mówi Maria Barud, autorka cyklu. „Postanowiliśmy przedstawić łodzianom propozycję, której do tej pory nie było w naszym mieście, łączącą niepowtarzane miejsce (piękne przestrzenie ogrodu i Pałacu Poznańskich), z muzycznym repertuarem najwyższych lotów oraz interesującą ofertą muzealną. Uchylę także rąbka tajemnicy, że dla naszych gości specjalną, słodką niespodziankę przygotował nasz partner - Cukiernie R. Dybalski. Zatem można powiedzieć, że „smakowanie sztuki” będzie angażować różne zmysły: słuchu, wzroku i smaku” - dodaje.

W ramach *Muzycznych degustacji u Poznańskich* koncertom zawsze towarzyszyć będzie promocja wystaw czasowych realizowanych w muzeum. Tym razem po koncercie odbędzie się oprowadzanie kuratorskie po wystawie *Jan Rubczak (1884-1942) - marynista w podróży*, które poprowadzi Monika Nowakowska. Cykl będzie kontynuowany w przyszłości, nie tylko w miesiącach wakacyjnych.

## **Program:**

W. A. Mozart - Kwintet klarnetowy A-dur

M. Ravel - Sonatina na flet i kwartet smyczkowy

G. Jacob - Suite for Bassoon and String Quartet

Koncert jest realizowany przy wsparciu Urzędu Miasta Łodzi

Dodatkowych informacji udziela:

Maria Barud, kierownik impresariatu,

tel. 42 254 90 38,

[e-mail: m.barud@muzeum-lodz.pl](mailto:m.barud@muzeum-lodz.pl)